CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 2849/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3717/2011-DG/CDRH, que designou o
servidor ÁTILA DE MORAES MACHADO, Motorista, matrícula
057175789/1, lotado na Gerência de Transporte, para
desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, por um
(1) ano, no período de 28.09.2011 a 28.09.2012, na Gerência de
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2848/2012-DG/CGP, DE 28.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 11.08.2012 a
10.08.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida
pelo servidor GILBERT DA COSTA CAMPELO, Assistente de
Trânsito, matrícula 57175846/2, na Circunscrição Regional de
Trânsito “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429368

PORTARIA: 2746/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do NP, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572289811/ARLEI COSTA GONÇALVES (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429369

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2842/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 29/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VIVIANE FREITAS LEITAO COSTA                      GERENTE DE POSTO AVANÇADO (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429371

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394186
PORTARIA: 1493/2012

Objetivo: A fi m de realizar ações educativas de trânsito, no
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assist.
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
571956311/GEISA ACÁCIA TAVARES (Analista Trânsito) / 5.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
58914661/JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM (Assist. Adm.) / 5.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
571950222/JORGE LUIS COSTA MAGNO (Aux. Serv. Operacional)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
32612981/LEONILA MARIA DA VERA-CRUZ SILVA (Adm.) / 5.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
555875931/MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA (Aux.
Serv. Operacional) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a
16/06/2012
571757521/MARIA DO CARMO FERNANDES MONTEIRO (Aux.
Adm.) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
571966741/MARIA LUIZA HELMER (Aux.serv. operacional) / 5.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429377

PORTARIA: 2747/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do NP, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200081/WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS (Motorista)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429380

Ato: PORTARIA 2840/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VIVIANE FREITAS LEITAO COSTA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429396

Ato: PORTARIA 2843/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 06/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIANE DE SOUZA RESENDE (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429340

PORTARIA: 2681/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração
de projeto de sinalização viária, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960261/DANIEL BOTELHO XAVIER (Analista de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012
32661681/SÉRGIO AUGUSTO SOUZA LEAL (Tec.) / 5.5 diárias
(Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429346

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 374681
PORTARIA: 1185/2012

Objetivo: A fi m de conduzir equipe da GFV, ao referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032554091/ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (Aux.
Operac. Seg.) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a
20/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429349

PORTARIA: 2745/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do NP, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571899521/VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429354

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422081
PORTARIA: 1597/2012

Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo
dando apoio ao Coordenador de Operações na coordenação e
avaliação das equipes de agente de trânsito, nos referidos
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (ADM.) / 7.5 diárias
(Completa) / de 20/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429360

Ato: PORTARIA 2838/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA (GERENTE
DE POSTO AVANÇADO (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429363

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2841/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 29/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA          GERENTE DE EXAMES TEÓRICOS E PRÁTICOS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429108

PORTARIA: 1649/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais, atendendo cronograma de ações da DTO,
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 23/06/2012
572019441/EDIMAR SOARES MOREIRA (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429113

PORTARIA: 1650/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GOFTC, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):